
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1724/26.01.2017 από-
φασης «Ανασύσταση Σχολικών Δικτύων Εκπαί-
δευσης και Υποστήριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Εκπ/σης Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 413).

3 Καθορισμός συντελεστών μεταποίησης για τον 
υπολογισμό των ανωτάτων ορίων υπολειμμάτων 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε μεταποιημέ-
να ή/και σύνθετα προϊόντα φυτικής προέλευσης 
και ζωοτροφές φυτικής προέλευσης, σε εφαρ-
μογή του άρθρου 20 του Κανονισμού (ΕΚ) αρ. 
396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 70).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 85000/Ν1 (1)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» 
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμί-
σεις … και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και, όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … και 
4127/2013» (Α΄107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις» (Α΄268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων… και άλλες διατάξεις» 
(Α΄8) και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπο-
ρικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α΄109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρ-
θρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση  
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... ΝΠΔΔ» (Β΄3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β΄1584’).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (Β΄1157).

7. Την υπό στοιχεία 94537/Ν1/07-06-2017 υπουργική 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου 
(Β’ 2118), η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
145831/Ν1/19-09-2019 υπουργική απόφαση (Β’ 3612).

8. Την από 24-2-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
Χατζή Κερασούλας, ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού Συστε-
γαζόμενου Νηπιαγωγείου, για τροποποίηση της άδειας.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/50570/02-09-2019 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3334

45215

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.27 12:05:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45216 Τεύχος B’ 3334/26.07.2021

Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 94537/Ν1/07-06-
2017 υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, 
(Β’ 2118) η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
145831/Ν1/19-09-2019 υπουργική απόφαση (Β’ 3612), 
ως προς τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στη ΧΑ-
ΤΖΗ ΚΕΡΑΣΟΥΛΑ, άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
Μ.Φ.Π.Α.Δ. για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας, στον πρώτο 
όροφο, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΣΤΑΘΜΟΥΛΗΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Μικράς Ασίας 
55Α, στο Κερατσίνι.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Ιουλίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 11025 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1724/26.01.2017 από-
φασης «Ανασύσταση Σχολικών Δικτύων Εκπαί-
δευσης και Υποστήριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Εκπ/σης Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 413). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.  4547/2018 

(Α΄ 8387/102).
2. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 39 του 

ν. 4115/2013, Α΄ 24.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3699/2008 (Α΄ 199, 
με θέμα «Ειδική Αγωγή και εκπαίδευση ατόμων με ανα-
πηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες».

4. Την υπό στοιχεία 27922/Γ6/08-03-2007 υπουργική 
απόφαση, (Β΄ 449).

5. Το υπό στοιχεία 143862/Γ6/07-10-2013 έγγραφο του 
Υ.ΠΑΙ.Θ., Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής.

6. Το υπό στοιχεία 65626/Γ6/15-05-2013 έγγραφο του 
Υ.ΠΑΙ.Θ., Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής.

7. Το υπό στοιχεία 70257/Γ6/23-05-2013 έγγραφο του 
Υ.ΠΑΙ.Θ., Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής.

8. Το υπό στοιχεία 3073/Γ6/10-01-2014 έγγραφο του 
Υ.ΠΑΙ.Θ., Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από τον 
κρατικό προϋπολογισμό, από τη σύσταση των Σ.Δ.Ε.Υ..

10. Την υπό στοιχεία 353.1/324/105657/Δ1/08.10.2002 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-
θηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης, 
των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μο-
νάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων» 
(Β’ 1340), όπως τροποποιήθηκε.

11. Την υπ’ αρ. 6600/06-04-2021 διαπιστωτική πράξη 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπ/σης Κ. Μακεδονίας, 
με θέμα: «Άσκηση καθηκόντων Περιφερειακού Διευθυ-
ντή Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας».

12. Την υπ’ αρ. 1724/26-01-2017 απόφαση του Περι-
φερειακού Δ/ντή Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας «Ανα-
σύσταση Σχολικών Δικτύων Εκπαίδευσης και Υποστή-
ριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπ/σης 
Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β΄ 413), όπως τροποποιήθηκε.

13. Την με αριθμ πρωτ. 100575/Δ3/2017 υπουργική 
απόφαση για τη μετονομασία του Ειδικού Επαγγελματι-
κού Γυμνασίου Βέροιας - Λ.Τ. σε Ενιαίο Ειδικό Επαγγελ-
ματικό Γυμνάσιο-Λύκειο Βέροιας (Β΄ 2103).

14. Το υπό στοιχεία Φ.48/7584/31-05-2021 έγγραφο- 
εισήγηση της Διεύθυνσης Β/θμιας Εκπ/ση Ημαθίας.

15. Το υπό στοιχεία Φ31.2Α/4898/07-06-2021 έγγρα-
φο - εισήγηση της Διεύθυνσης Α/θμιας Εκπ/ση Ημαθίας, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της απόφασης 1724/26-01-2017 του 
Περιφερειακού Δ/ντή Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας 
με θέμα: «Ανασύσταση των Σχολικών Δικτύων Εκπαί-
δευσης και Υποστήριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Εκπ/σης Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Β΄ 413), ως προς τη σύσταση του 
3ου, 6ου, 7ου ΣΔΕΥ ΗΜΑΘΙΑΣ ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45217Τεύχος B’ 3334/26.07.2021

Στην Ημαθία στο 3ο, 6ο, 7ο ΣΔΕΥ:

3ο ΣΔΕΥ

ΚΕΝΤΡΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ:

EEEEK ΝΑΟΥΣΑΣ

ΕΕΕΕΚ Νάουσας 1ο Γυμνάσιο Νάουσας

Γυμνάσιο Κοπανού 2ο Γυμνάσιο Νάουσας

1ο Δημοτικό Σχολείο Νάουσας 9ο Δημοτικό Σχολείο Νάουσας

6ο ΣΔΕΥ

ΚΕΝΤΡΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ:

EEEEK ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

EEEEK ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ Γυμνάσιο Πλατέος

1ο Γυμνάσιο Αλεξάνδρειας Γυμνάσιο Μελίκης

Γυμνάσιο Καβασίλων 2ο Δημοτικό Σχολείο Αλεξάνδρειας

7ο ΣΔΕΥ

ΚΕΝΤΡΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ:

ΕΝΙΑΙΟ ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ

ΓΥΜΝΑΣΙΟ-ΛΥΚΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ

ΕΝΙΑΙΟ ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ

ΓΥΜΝΑΣΙΟ-ΛΥΚΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ
10ο Δημ. Σχ. Βέροιας

9ο Δημ. Σχ. Βέροιας 2ο Γυμνάσιο Βέροιας

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1724/26-01-2017 (Β΄ 413) απόφαση του Περιφερειακού Δ/ντή Εκπ/σης Κεντρικής 
Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Ιουλίου 2021

Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός
Διευθυντής Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης
Κεντρικής Μακεδονίας

ΘΩΜΑΣ ΜΠΑΧΑΡΑΚΗΣ   
Ι

 Αριθμ. 6999/186092 (3)

Καθορισμός συντελεστών μεταποίησης για τον 

υπολογισμό των ανωτάτων ορίων υπολειμμά-

των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε μετα-

ποιημένα ή/και σύνθετα προϊόντα φυτικής προ-

έλευσης και ζωοτροφές φυτικής προέλευσης, σε 

εφαρμογή του άρθρου 20 του Κανονισμού (ΕΚ) 

αρ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου (L 70). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. ξ’  της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4036/2012 

«Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογι-

κή χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 8).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ):

α) αρ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 23ης Φεβρουαρίου 2005, για τα 

ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω 
στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προ-
έλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/
ΕΟΚ του Συμβουλίου (L 70).

β) αρ. 178/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 28ης Ιανουαρίου 2002, για τον καθορι-
σμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νομοθεσίας 
για τα τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Αρχής 
για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον καθορισμό δι-
αδικασιών σε θέματα ασφαλείας των τροφίμων (L 31).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός συντελε-
στών μεταποίησης για τον υπολογισμό των Ανωτάτων 
Ορίων Υπολειμμάτων (Α.Ο.Υ.) φυτοπροστατευτικών προ-
ϊόντων (εφεξής “συντελεστές”) σε μεταποιημένα ή/και 
σύνθετα προϊόντα φυτικής προέλευσης και ζωοτροφές 
φυτικής σε εφαρμογή του άρθρου 20 του Κανονισμού 
(ΕΚ) αρ. 396/2005, για τον έλεγχο της συμμόρφωσης των 
προϊόντων αυτών στην αγορά με τα Α.Ο.Υ. και την εκτί-
μηση επικινδυνότητάς τους για τον καταναλωτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45218 Τεύχος B’ 3334/26.07.2021

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται στα προ-
ϊόντα φυτικής προέλευσης ή σε μέρη αυτών που περι-
λαμβάνονται στο παράρτημα Ι του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
396/2005 και πρόκειται να χρησιμοποιηθούν ως μετα-
ποιημένα ή/και σύνθετα τρόφιμα ή ζωοτροφές φυτικής 
προέλευσης και πάνω ή μέσα στα οποία ενδέχεται να 
υπάρχουν υπολείμματα φυτοπροστατευτικών προϊό-
ντων και για τα οποία δεν ορίζονται Α.Ο.Υ. στα παραρτή-
ματα ΙΙ και ΙΙΙ του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005.

2. Οι διατάξεις της παρούσας δεν εφαρμόζονται στα 
προϊόντα που εμπίπτουν στις διατάξεις των παρ. 2 και 3 
του άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΚ) αρ. 396/2005 και στα 
προϊόντα που παρήχθησαν πριν την έναρξη ισχύος της.

Άρθρο 3
Καθορισμός συντελεστών

1. Ως συντελεστές ορίζονται αυτοί που χαρακτη-
ρίζονται αξιόπιστοι και ενδεικτικοί στη βάση δεδο-
μένων της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των 
Τροφίμων (EFSA) “Database of processing techniques 
and processing factors compatible with the EFSA food 
classification and description system FoodEx2”, όπως 
εκάστοτε ισχύει.

2. Συντελεστές μπορεί να οριστούν και κατόπιν αίτη-
σης κάθε ενδιαφερόμενου φυσικού ή νομικού προσώ-
που, σύμφωνα με το άρθρο 4.

3. Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν επαρκή στοιχεία 
για τον καθορισμό συντελεστή σε ένα προϊόν σύμφωνα 
με τις παρ. 1 και 2, εφαρμόζεται η απόλυτη τιμή ένα (“1”) 
ως προκαθορισμένος συντελεστής. Ο συντελεστής με 
απόλυτη τιμή ένα (“1”) στην περίπτωση μεταποιημένου 
προϊόντος φυτικής προέλευσης με ένα (1) μόνο συστα-
τικό εξισώνει τα όρια υπολειμμάτων φυτοπροστατευ-
τικών προϊόντων με αυτά του νωπού προϊόντος. Στην 
περίπτωση σύνθετου προϊόντος φυτικής προέλευσης 
(μίγμα συστατικών), λαμβάνεται υπόψη η αναλογία του 
κάθε συστατικού στο μίγμα (συνταγή).

4. Στα προϊόντα της παρ. 1 του άρθρου 2 εφαρμόζο-
νται τα Α.Ο.Υ. των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που 
προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 18 του Κανονι-
σμού (ΕΚ) αρ. 396/2005, για το αντίστοιχο νωπό προϊόν 
που καλύπτεται από το παράρτημα Ι του ίδιου Κανονι-
σμού πολλαπλασιαζόμενα με τον αντίστοιχο συντελεστή 
των παρ. 1, 2 ή 3.

5. Οι συντελεστές των παρ. 1, 2 ή 3 λαμβάνονται υπόψη 
όταν και όπου απαιτείται, κατά την εκτίμηση της επι-
κινδυνότητας για τον καταναλωτή των προϊόντων της 
παρ. 1 του άρθρου 2.

6. Οι οριζόμενοι συντελεστές μπορεί να αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) και να επικαιροποιούνται με ευ-
θύνη της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, 
η οποία αποτελεί την Συντονιστική Εθνική Αρχή (ΣΕΑ) για 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αρ. 396/2005, σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4036/2012 (Α΄ 8).

Άρθρο 4

Αιτήσεις για καθορισμό συντελεστή

Οι αιτήσεις υποβάλλονται στη ΣΕΑ ανά προϊόν σε 

έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή και περιλαμβάνουν τα 

ακόλουθα:

α) Συμπληρωμένο το έντυπο αίτησης του παραρτή-

ματος.

β) Επιστημονικά αιτιολογημένη πρόταση για τον κα-

θορισμό συντελεστή στην οποία μπορεί να αναφέρο-

νται Κανονισμοί της Ε.Ε., ή/και γνωμοδοτήσεις/αξιολο-

γήσεις της EFSA, ή/και αξιολογήσεις/εκθέσεις άλλων 

κρατών-μελών της Ε.Ε., ή/και αξιολογήσεις/εκθέσεις 

κοινών συναντήσεων της Οργάνωσης Τροφίμων και 

Γεωργίας (FAO) και της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγεί-

ας (Π.Ο.Υ.) για τα υπολείμματα φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων, ή/και αποτελέσματα ερευνών των εθνικών 

εργαστηρίων αναφοράς της χώρας για τα υπολείμματα 

των γεωργικών φαρμάκων, ή/και πρωτογενείς μελέτες 

ή/και άλλα υποστηρικτικά στοιχεία. Σε κάθε περίπτωση 

υποβάλλεται και το διάγραμμα ροής της παραγωγικής 

διαδικασίας.

γ) Αποδεικτικό πληρωμής παραβόλου με α/α 161 

του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 8503/94606/30.7.2013 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2016), όπως τρο-

ποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 1942/32113/18-02-2019 

όμοια απόφαση (Β’ 763), υπέρ Μπενακείου Φυτοπαθο-

λογικού Ινστιτούτου, αξίας πεντακοσίων (500) ευρώ. 

Εναλλακτικά, αποδεικτικό κατάθεσης ίσου ποσού στο 

λογαριασμό της Εθνικής Τράπεζας με αριθμό ΙΒΑΝ 

GR7601100400000004048638524, στο οποίο αναγρά-

φεται το ονοματεπώνυμο του αιτούντος. Σε περίπτωση 

ηλεκτρονικής υποβολής αιτήματος το αποδεικτικό πλη-

ρωμής υποβάλλεται σε ψηφιοποιημένη μορφή.

Άρθρο 5

Εξέταση αιτήσεων με σκοπό

τον καθορισμό συντελεστών

1. Η ΣΕΑ εξετάζει τις υποβληθείσες αιτήσεις και μπορεί 

να ζητάει την άποψη εμπειρογνωμόνων όπου απαιτείται. 

Στην περίπτωση που για την ολοκλήρωση της εξέτασης 

του αιτήματος απαιτούνται πρόσθετες πληροφορίες/

διευκρινίσεις, η ΣΕΑ καλεί τον ενδιαφερόμενο να τις 

υποβάλει εντός ορισμένης προθεσμίας. Μετά τη λήψη 

πρόσθετων πληροφοριών/διευκρινίσεων, η ΣΕΑ ολο-

κληρώνει την εξέταση του αιτήματος και ενημερώνει 

τον ενδιαφερόμενο σχετικά.

2. Ανάλογα με τα αποτελέσματα της εξέτασης της αί-

τησης, η ΣΕΑ προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες με 

σκοπό την εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 3.

Άρθρο 6

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45219Τεύχος B’ 3334/26.07.2021

  

(  ) 

  
           

   

:       
 

     
 

. /  : .   150 
e-mail: ppp.contact@minagric.gr

   

    

T  1 
  

 
 ( , , , ) 
  

e-mail
      
 

 
 

 ( , , , ) 
 

e-mail

 2 
   

(     . . 
) 

      
Foodex II (      

    
https://www.efsa.europa.eu/en/supporting/pub/e
n-1726).    

   
.

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45220 Τεύχος B’ 3334/26.07.2021

(       
      

  ( . .    
   ,    

      
 )  

      
 ( ) 396/2005 

(      
      

   ( ) 396/2005   
       

  
(https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32018R0062 ) 

    
/    

(    . . 0,8  5  
       

)  

: …..……………   :………………………. 

 3 
 

    /  161  
 1   . 8503/94606/30-7-2013 

     
    (B  2016),  

   ’ . 1942/32113/18-02-
2019   (  763),   

  ( . . .),  
  (500)     

 

   (500)   
       

 GR7601100400000004048638524,    
    .  

      

        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45221Τεύχος B’ 3334/26.07.2021

: H         8  . 1599/1986 ( 75) 

O/H /  

   

    
 . 

           

          

   
(   ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45222 Τεύχος B’ 3334/26.07.2021

*02033342607210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


